
DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 12-12-2018 COMUNE DI CASTELMASSA 

 C O P I A-  

 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Numero 172 del 12-12-2018 
 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 17:45, nella sede del Comune di 

Castelmassa. 

La Giunta Comunale convocata dal Sindaco e con l’intervento dei Signori. 

 

Boschini Eugenio SINDACO P 

Bernardoni Barbara VICESINDACO A 

Azzolini Roberta Assessore A 

Petrella Luigi Assessore P 

Ragazzi Francesco Assessore P 

   
Assistita dal Segretario Comunale Dott.ssa Patrizia Pallara ha adottato la deliberazione in oggetto. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Boschini Eugenio  F.to Dott.ssa Patrizia Pallara 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia del presente atto viene pubblicata 

al n. 931 dell’Albo Pretorio on-line del 

Comune per 15 gg. consecutivi dal  
17-12-18 

 

IL MESSO COMUNALE 
F.to ZARAMELLA ANGELA 

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Patrizia Pallara 
 

 

 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

Atto dichiarato immediatamente eseguibile a 

sensi art 134, comma 4 del Tuel 

 
 

 

 
 

 

Castelmassa lì, 12-12-18 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Patrizia Pallara 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che il presente atto, è stato pubblicato, su 

conforme dichiarazione del  Messo, al n. 931 dell’Albo 

Pretorio on-line del Comune per  15 giorni consecutivi 
dal 17-12-18 Non sono state presentate contro di esso nei 

primi dieci giorni dal compiuto periodo di pubblicazione 

osservazioni od opposizioni. 
A sensi dell’art. 134 comma 3 del Tuel approvato con D. 

Lgsl. 267/2000  

  

E’ DIVENUTO ESECUTIVO 

 

Castelmassa lì, __________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Patrizia Pallara 
 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, 17-12-18 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

           Angela Zaramella 

Oggetto: TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP) ANNO 2019 - 

CONFERMA TARIFFE. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 12-12-2018 COMUNE DI CASTELMASSA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita: 
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

 

Dato atto che la trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote e delle 

tariffe mediante inserimento nel Portale del federalismo fiscale costituisce a tutti gli effetti adempimento 

dell’obbligo di invio di cui al combinato disposto dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446 e 

dell’art. 13, commi 13-bis e 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 

214; 

 

Vistala nota del 28.02.2014 n. 4033 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, 

Direzione Federalismo Fiscale relativa alle modalità di trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere 

di approvazione delle aliquote; 

 

Visto il Decreto Legge Fiscale n. 119 del 23/10/2018; 
 

Richiamato il capo II del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, istitutivo della Tassa Occupazione Spazi ed Aree 

Pubbliche (TOSAP), e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Tenuto presente che questo Comune non si è avvalso della facoltà di sostituire la tassa in argomento con il 

canone per l’occupazione degli spazi ed aree pubbliche previsto dall’art. 63, D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 

e che pertanto continuerà ad essere applicata la tassa per l’occupazione degli spazi ed aree pubbliche; 

 

Considerato che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48, D.Lgs. 8 agosto 2000, n. 267, la 

determinazione delle tariffe TOSAP rientra nelle competenze della Giunta comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale per l’applicazione della TOSAP adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 6 del 17/2/1997 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto il “Regolamento comunale per la disciplina delle entrate tributarie e patrimoniali” , approvato con 

deliberazione consiliare n. 37 del 30/11/2007; 

Vista la propria precedente deliberazione n. 177 del 02/12/2017 con la quale venivano confermate anche per 

l’anno 2018 le tariffe adottate a decorrere dal 1° gennaio 2002;  
 

Visto l’art. 52 del D. Lgs. 446/97, disciplinante la potestà regolamentare dell’ente in materia di entrate; 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, i pareri di regolarità tecnica e finanziaria dei responsabili dei servizi competenti; 
 

Con voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge: 

 

 

 

 

DELIBERA 
 

1) Per le ragioni indicate in premessa, di confermare per l’anno 2019 le tariffe TOSAP vigenti, come da 

prospetto di seguito riportato; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 12-12-2018 COMUNE DI CASTELMASSA 

2) Di prendere atto e confermare i criteri per la determinazione della tassa, le esenzioni, riduzioni e 

maggiorazioni previste dalla vigente normativa e dal Regolamento Comunale per l’applicazione della TOSAP, 

come meglio evidenziate nel prospetto di seguito riportato; 

 

3) Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa ai Capigruppo Consiliari contestualmente 

all'affissione all'Albo Pretorio, ai sensi dell'Articolo 125 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

4)  Copia della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 1, comma 688 della legge n. 147/2013, sarà inserita 

nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui al 

D.Lgs. n. 360/1998, entro il termine perentorio previsto dall’articolo 13, comma 13-bis del decreto legge 65 

dicembre 2011, n. 201; 

 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, dopo unanime e separata votazione, a norma 

dell’art.134, comma 4 del T.U. EE.LL. D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 12-12-2018 COMUNE DI CASTELMASSA 

TARIFFE TOSAP 2019 
 
 

 
OCCUPAZIONI PERMANENTI 

 

Tariffa base per occupazione di qualsiasi natura del suolo pubblico e di spazi sottostanti e soprastanti il suolo (riferita 
ad anno e a metro quadrato): 
 

Categoria prima  €. 21,00 
Categoria seconda  €. 13,00 
Categoria terza   € .  6,00 
 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE 
 

Tariffa base per occupazione di qualsiasi natura del suolo pubblico, riferita a giorno e a metro quadrato: 
 

Categoria prima  €. 1,10 
Categoria seconda  € .0,55 
Categoria terza   € .0,40 
 

In ogni caso (anche applicando le riduzioni) la tariffa non può essere inferiore a € 0,077 al mq. al giorno 
(art.45 D.Lgs.507/93) 
 

DISTRIBUTORI CARBURANTI 
 

Occupazioni del suolo e del sottosuolo effettuate con le sole colonnine montanti di distribuzione dei carburanti, 
dell’acqua e dell’aria compressa e i relativi serbatoi sotterranei, nonché con un chiosco che insista su di una superficie 
non superiore ai 4 mq. (tariffa annua riferita ad ogni distributore) 
 

Centro abitato   €. 40,00 
Zona limitrofa   € .30,00 
Sobborghi e zone periferiche € .20,00 
 

Se il serbatoio è di capacità superiore ai 3.000 litri la tariffa viene aumentata di 1/5 per ogni 1000 litri o frazione di 
1000 litri (è ammessa la tolleranza del 5% sulla misura della capacità). 
Per i distributori di carburanti muniti di due o più serbatoi raccordati tra loro, la tassa viene applicata con riferimento 
al serbatoio di minore capacità maggiorata di 1/5 per ogni 1000 litri o frazione di mille litri degli altri serbatoi. 
Per i distributori di carburanti muniti di due o più serbatoi autonomi, la tassa si applica autonomamente per ciascuno 
di essi. 
Tutti gli ulteriori spazi ed aree pubbliche eventualmente occupati con impianti, ivi comprese le tettoie, i chioschi e simili 
per le occupazioni eccedenti la superficie di 4 mq., comunque utilizzati, sono soggetti alla tassa in base ai criteri e 
tariffe normali.  
 

APPARECCHI AUTOMATICI DISTRIBUZIONE TABACCHI 
 

Tariffa annua riferita ad ogni apparecchio 
 

Centro abitato   €. 15,00 
Zona limitrofa   € .10,00 
Sobborghi e zone periferiche € .  5,00 
 
 

OCCUPAZIONI SOPRASSUOLO E SOTTOSUOLO DA PARTE GESTORI RETI DI PUBBLICI SERVIZI 
 

€ 0,77 per utenza con un minimo di €  516,46 (Legge Finanziaria 2000); 

 la tariffa può essere variata da provvedimenti legislativi 
OCCUPAZIONI NON TASSATE ED ESENTI 

 
1) occupazioni del soprassuolo con balconi, verande, bow-windows e simili infissi di carattere 
stabile (art.38 D.Lgs.507/93 - art.12 Reg.) 

2) occupazioni di aree appartenenti al patrimonio disponibile dello Stato e della Provincia o al 
Demanio statale (art.38 D.Lgs.507/93 - art.12 Reg.) 



DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 12-12-2018 COMUNE DI CASTELMASSA 

3) occupazioni con tende o simili fisse e retrattili (art.45 D.Lgs.507/93 - art.12 Reg.)    
4) occupazioni con passi carrabili (art.12 Reg.) 

5) occupazioni permanenti con autovetture adibite a trasporto pubblico o privato nelle aree a ciò 
destinate dal Comune (art.49 D.Lgs.503/97 - art.12 Reg.) 
6) occupazioni permanenti o temporanee del sottosuolo con condutture idriche necessarie per 
l’attività agricola (art.12 Reg.)  
7) occupazioni di misura inferiore al mezzo metro quadro o lineare (art.42 D.Lgs.507/93 - art.14 Reg.) 
8) tende o simili posti a copertura di banchi di vendita o aree pubbliche già occupate, per la sola 
parte non sporgente dai banchi o dalle aree medesime (art.45 D.Lgs.507/93 - art.15 Reg.) 

9) occupazioni effettuate dallo Stato, Regioni, Province, Comuni e loro consorzi (art.49 D.Lgs.507/93) 
10) occupazioni effettuate da enti religiosi per l’esercizio di culti ammessi nello stato (art.49 

D.Lgs.507/93) 

11) occupazioni effettuate da enti pubblici di cui all’art.87 c.1 lettera c) del T.U. Imposte Dirette 
DPR 917/86 per le finalità di assistenza, previdenza, sanità, educazione, cultura e ricerca scientifica 

(art.49 D.Lgs.507/93) 

12) tabelle indicative di stazioni, fermate, orari pubblici trasporti, circolazione stradale (art.49 

D.Lgs.507/93) 

13) orologi di pubblica utilità (art.49 D.Lgs.507/93)  
14) aste delle bandiere (art.49 D.Lgs.507/93) 

15) occupazioni per sosta veicoli per carico e scarico merci (art.49 D.Lgs.507/93) 

16) occupazioni con impianti adibiti ai servizi pubblici nei casi in cui ne sia prevista la devoluzione 
gratuita al Comune o alla Provincia (art.49 D.Lgs.507/93) 

17) occupazioni di aree cimiteriali (art.49 D.Lgs.507/93) 

18) accessi carrabili destinati a soggetti portatori di handicap (art.49 D.Lgs.507/93) 
 

RIDUZIONI 
 

1) le superfici eccedenti i 1000 mq.  sono calcolate in ragione del 10% (art.42 D.Lgs.507/93 - art.14 Reg.)    
2) per le occupazioni con installazioni di attrazioni, giochi e divertimento dello spettacolo 
viaggiante, le superfici sono calcolate in ragione del 50% sino a 100 mq., del 25% per la parte 
eccedente i 100 mq. e fino a 1000 mq., del 10% per la parte eccedente i 1000 mq. (art.42 

D.Lgs.507/93 - art.14 Reg.) Per tali occupazioni le tariffe sono ridotte del 80% (art.45 D.Lgs.507/93) In ogni 
caso la tariffa non può essere inferiore a lire 150 per mq. al giorno (art.45 D.Lgs.507/93)   
3) occupazioni temporanee fino a 3 ore riduzione del 30% (art.16 Reg.) 
4) occupazioni di durata di almeno 15 giorni riduzione del 30% (art.45 D.Lgs.507/93 - art.16 Reg.)  
5) per gli accessi carrabili o pedonali, non qualificabili come passi carrabili, per i quali a richiesta 
degli interessati venga disposto il divieto di sosta sull’area dinanzi agli stessi, con apposizione del 
relativo cartello, la tariffa ordinaria è ridotta del 70% (art.44 D.Lgs.507/93 - art.17 Reg.)  
6) occupazioni temporanee per l’esercizio dell’attività edilizia riduzione del 30% (art.45 D.Lgs.507/93 - 

art.17 Reg.) 
7) occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o sportive, riduzione del 
80% (minimo lire 150 al mq. al giorno) (art.45 D.Lgs.507/93)    
8) occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi, produttori agricoli che vendono 
direttamente il loro prodotto, riduzione del 50% (art.45 D.Lgs.507/93)     
9) occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o che si verificano con carattere 
ricorrente con riscossione mediante convenzione, riduzione del 50% (art.45 D.Lgs.507/93)      
 

MAGGIORAZIONI 
 

 

1) occupazioni temporanee effettuate in occasione di fiere e festeggiamenti, con esclusione di 
quelle realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante, la 
tariffa è aumentata del 50% (art.45 D.Lgs.507/93 - art.17 Reg.) 



DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 12-12-2018 COMUNE DI CASTELMASSA 

2) occupazioni che di fatto si protraggono per un periodo superiore a quello consentito 
originariamente, ancorché uguale o superiore all’anno, si applica tariffa dovuta per le occupazioni 
temporanee di carattere ordinario aumentata del 20% (art.42 D.Lgs.507/93)   
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 12-12-2018 COMUNE DI CASTELMASSA 

Oggetto: TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP) ANNO 2019 - 

CONFERMA TARIFFE. 

 

PARERI PREVISTI ART. 49 comma 1 T.U.E.L. approvato con  D. LGSL. 

18.08.2000 N° 267 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

Castelmassa, 19-11-2018 

Il Responsabile del servizio interessato 

F.to Osti Michelangelo 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

Castelmassa, 19-11-2018 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Osti Michelangelo 

 


